Die starke Betonung des elterlichen Willens wird weitergeführt mit einem Vergleich zwischen den beiden Rechtsbereichen. Das Kind ist in Hinsicht auf das göttliche Recht so Sache des Vaters wie dessen Tiere in bezug auf menschliches Recht. Wer deshalb ein Kind raubt, erwirbt keine Ansprüche vor dem Tribunal Gottes, so daß der, der einen Unmündigen zur Taufe darbringen möchte, über ihn Verfügungsgewalt haben muß.<sup>56</sup>

4, fol 18<sup>b</sup>. Die opiniones werden so vorgestellt: Prima dicit, quod parvuli iudeorum meritorie possunt auferri a parentibus, ut baptizentur. Et hoc a dominis terrenis, et sic baptizati verum baptismum recipiunt . . . Secunda opinio dicit parvulos iudeorum non debere baptizari invitis parentibus. Si tamen fiat, verum baptismum recipiunt. Fol 18<sup>va</sup>. Tertia opinio dicit, quod parvuli iudeorum non sunt invitis parentibus baptizandi, et si fiat de facto baptismus omnino nihil valet nec est baptizatus.

<sup>54</sup> Fol 18<sup>va</sup>. Licet servi sint dominorum quantum ad opera civilia, non tamen quoad divina. Unde servus adultus potest fieri christianus domino contradicente. Sed baptizari ad ius divinum pertinet. Ergo. Quantum ad hoc iudeus non est servus nec aliquid eius. Sed parvulus est aliquid eius quantum ad ea, que dei sunt ante usum liberi arbitrii. Ergo dominus non potest parvulum accipere violenter, ut baptizetur. Secundo, quia non minore potestate habet dominus super parentem iudeum quam super eius parvulum, immo quasi maiorem, quia a servitute patris derivatur ad filium servitus et dominium. Sed constat, quod non potest parentem compellere ad baptismum. Ergo nec parvulum, quamdiu voluntas parvuli est voluntas parentum, quia tunc respectu eiusdem actus posset facere contra voluntatem patris in propria persona. Tertio, quia tante libertatis est homo in hiis que sunt iuris divini sicut in hiis que sunt iuris naturalis. *Sed in hiis que sunt iuris naturalis, nemo est servus . . . Et sic ratione servitutis non potest parvulus violenter capi, ut baptizetur.*

<sup>55</sup> Fol 18<sup>va</sup>. Secundo dicunt isti, quod si de facto baptizetur, non est verus baptismus. Primo, quia ad baptismum non sufficit, quod in recipiente non (V<sup>1</sup> om.) sit obex contrarie voluntatis, sed requiritur voluntas directa vel interpretativa. Probatio sit adul / fol 18<sup>vb</sup> / tus nutritus in nemore, qui numquam aliquid audivit de fide et baptismo, sed est in solo originali. Si talis baptizaretur dormiendo, nihil omnino esset factum et tamen in eo non est obex voluntatis. Ergo preter carentiam obicis requiritur actus voluntatis vel proprie in adulto vel interpretative in parvulo. Parvulus autem nullam habet voluntatem interpretativam nisi voluntatem parentum. Secundo, quia voluntas parentum circa parvulos non est minus efficax in eorum salute quam in damnatione. Sed olim voluntas parentum sola suffecit parvulo ad salutem, quicquid vellent vel nollent. Ergo similiter ad dampnationem, ita quod si parentes nolebant parvulos salvari, per cuiuscumque alterius fidem et voluntatem salvari non poterat. Loco autem illius fidei primo successit circumcisio, postea baptismus. *Ergo sola voluntas parentum sufficit ad baptismum, ita quod quidquid fiat per alium parvulus non suscipit baptismum, nisi velint parentes.*